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استقبال از انرژی های تجدیدپذیر در ایران
در کشور ما هنوز خیلی از مسئولین فرضشان بر این اســت که انرژی تجدیدپذیر یک کالای 
لوکس است . سیدهاشم اورعی، رئیس بخش توربین های بادی و پنل های خورشیدی سازمان 
انرژی های تجدیدپذیر می گوید: اگر قیمت ها را درست حساب کنیم، امروزه در جهان ارزان ترین 
روش برای تولید انرژی الکتریکی، انرژی بادی مســتقر در خشکی و بعد از آن انرژی خورشید 
است. در حال حاضر حدود 30درصد از کل برق مصرفی جهان از انرژی های تجدیدپذیر تامین 

می شود؛ نیمی از این 30درصد توسط نیروگاه های برقابی و نیم دیگر توسط انرژی های بادی 
و خورشیدی تولید می شود. تا 25سال آینده استفاده از زغال سنگ منسوخ خواهد شد چرا که 
بالاترین میزان آلایندگی را دارد و استفاده از نفت نیز بسیار کمتر خواهد شد. میزان استفاده از 
انرژی هسته ای و گاز نیز با یک شیب ملایم تر کاهش خواهد یافت. در آینده تنها منابع انرژی 

بادی و خورشیدی برای تولید برق به شدت افزایش خواهد یافت. 

نکته

سیدهاشم اورعی، درباره مخارج نصب پنل می گوید: 
به طور معمول پول برق مصرفی یک خانواده 4نفره 
در هر ماه بین 100تا 200هزار تومان است. هزینه 
اولیه تولید هر 3کیلووات برق به وســیله پنل های 
خورشیدی حدود 500دلار تمام می شود که با قیمت 
دلار در حال حاضر مبلغ زیادی می شود، درحالی که 
همین خانواده 4نفره ماهانه با یک هزینه 200هزار 
تومانی برق مصرفی را بدون دردسر استفاده می کند و 
با وجود این تمایلی به استفاده از پنل های خورشیدی 
نشــان نخواهد داد. برق خانگی در کشــور خیلی 
ارزان قیمت ارائه می شود، بیش از 90درصد پول برق، 
یارانه دولتی است، مصرف کنندگان برای هرکیلووات 
ساعت حدود 200تومان پرداخت می کنند، این در 
حالی است که قیمت تمام شده آن برای دولت حدود 
4هزار تومان است. همچنین پنل های خورشیدی 
هنوز در کشور به تولید انبوه نرسیده  و به همین دلیل 
قیمت آن همچنان بسیار بالاست. این عوامل باعث 
شده که استفاده از پنل های خورشیدی برای استفاده 

خانگی صرفه اقتصادی نداشته باشد.

پنل های خورشیدی برای مناطق خاص
رئیس بخش توربین های بادی و پنل های خورشیدی 
ســازمان انرژی های تجدیدپذیر توضیح می دهد: 
استفاده از پنل های خورشیدی در حال حاضر تنها 
در بعضی از مناطق خاص منطقی و به صرفه است، 
به طور مثال برای عشــایر که همــواره در حرکت 
هستند، همچنین برای مناطقی که شبکه برق وجود 
ندارد. پنل های خورشیدی یا به شبکه مرکزی برق 
متصل می شوند یا به صورت ایزوله استفاده می شوند، 
عشایر از پنل های خورشیدی به صورت ایزوله استفاده 
می کنند. یکــی دیگر از موارد اســتفاده اینچنینی 
از پنل های خورشــیدی برای علائــم و چراغ های 
راهنمایی پلیس راه است که به شبکه برق مرکزی 
دسترسی ندارند. مثلا در مناطق کویری برای ایجاد 
روشــنایی جاده، تابلو ها و چراغ ها استفاده از پنل 

خورشیدی بسیار عاقلانه و به صرفه است.

توصیه برای نصب
این کارشناس به کسانی که قصد استفاده از پنل های 
خورشــیدی دارند توصیه می کند: در حال حاضر 
یکی دو تولید کننده پنل های خورشیدی در کشور 
فعالیت می کنند، اما متأسفانه به دلیل تقاضای کم، 
با قیمت بسیار بالایی به بازار ارائه می شوند. آخرین 
باری که قیمت پنل های خورشیدی را چک کردم، 
پنل های ســاخت کشــور چین حدود 60درصد از 
پنل های تولید داخل ارزان تر تمام می شود. توصیه 
می کنم کسانی که در منزل مصرف برق بالایی دارند 
و در دســته پرمصرف ها قرار می گیرند و در نتیجه 
مبالغ بالایی را هر مــاه بابت برق پرداخت می کنند، 
حتما برای منزل خود »سولار« بگذارند تا پله های 
پایین و ارزان قیمت برق را از شــبکه برق دولتی و 
پله های بالا که خیلی گران تمام می شــود را از برق 
تولیدی پنل ها اســتفاده کنند تا برای شان صرفه 

اقتصادی داشته باشد.
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سیدهاشم اورعی، رئیس بخش توربین های بادی و پنل 
خورشیدی سازمان انرژی های تجدیدپذیر توضیح می دهد

دلیل استقبال از انرژی های تجدیدپذیر

سابقه پنل های خورشیدی در کشور

مسئله انرژی تجدیدپذیر که امروزه عمدتا با عنوان انرژی بادی و خورشیدی شناخته می شود، سیدهاشم اورعی 
رئیس بخش توربین های بادی و پنل خورشیدی سازمان انرژی های تجدیدپذیر درباره دلیل استقبال از انرژی های 
تجدیدپذیر می گوید: یکی از با اهمیت ترین منابع تامین انرژی در دنیا محسوب می شود. از سال 2000میلادی به 
بعد استفاده گسترده از انرژی های تجدیدپذیر اهمیت بیشتری پیدا کرد و خیلی از کشورهای جهان به فکر استفاده 
از این نوع انرژی افتادند. دلیل استقبال از انرژی های تجدیدپذیر افزایش اهمیت مسئله گرمای زمین و تغییرات 
اقلیمی بود. دانشمندان متوجه شدند یکی از دلایل مهم بالا رفتن دمای متوسط کره زمین، آلاینده هایی  است که 
توسط سوخت های فسیلی در نیروگاه های برق تولید می شود. ماجرای توجه به انرژی های تجدیدپذیر از اینجا 
شروع شد، همچنین امروزه در جهان استفاده از سوخت های فسیلی رو به کاهش است و انرژی های تجدیدپذیر 
به مرور در حال جایگزینی منابع انرژی سنتی هستند. این روال ادامه پیدا کرد و با توسعه استفاده از انرژی های 

تجدیدپذیر در جهان، قیمت ها به شدت کاهش پیدا کرد.

در ایران کمی بیشــتر از 20سال اســت که کار در 
زمینه انرژی های تجدیدپذیر آغاز شــده است. این 
کارشناس سابقه پنل های خورشــیدی در کشور را 
اینگونه بررســی می کند: از حدود 94هزار مگاوات 
ظرفیت منصوبه نیروگاهی کشور تنها 1500مگاوات 
به وسیله انرژی های تجدیدپذیر بادی و خورشیدی 
تامین می شــود. ســهم انرژی های تجدیدپذیر در 
تامین نیروی الکتریکی )برق مصرفی کشور( حدود 
0/07درصد است، یعنی حتی هنوز به یک درصد هم 
نرسیده ایم. چرا روند پیشرفت استفاده از انرژی های 
تجدیدپذیر این قدر کند بوده است؟ چون یک تفکر 
غلط در مســئولین مربوطه حوزه بــرق وجود دارد. 
کشوری که از منابع عظیم نفت و گاز برخوردار است، 
دلیل ندارد به ســمت انرژی های تجدیدپذیر برود. 
اگر به 3دهه گذشــته و عملکرد وزارت نیرو در حوزه 
برنامه ریزی نگاه کنیم می بینیم که حدود 14درصد 
از ظرفیت تولید برق نیروگاهی ما برقابی اســت که 
در حال حاضر آبی برای ادامه این روند نداریم. طبق 
آماری که در دی ماه امسال منتشر شده در حال حاضر 
تنها 18درصد از سدهای کشور دارای آب بوده و باقی 

سدها خالی از آب لازم مورد نیاز نیروگاه ها هستند. با 
این وضعیت نمی توانیم به نیروگاه های برقابی تکیه 
کنیم. بعد از آن به ســراغ ایجــاد نیروگاه های گازی 
رفتیم به طوری که در حــال حاضر حدود 90درصد 
برق مصرفی کشور به گاز متکی است، اما تازه متوجه 
شدیم که توان تامین گاز مورد نیاز را نیز نداریم. این 
موضوع مسئله امروز و دیروز نیست، از حدود 25سال 
پیش بررسی های مکرری انجام شده که همه به یک 
نتیجه رسیده اندکه در همه این سال ها ما با ناترازی گاز 
مواجه بوده ایم و هستیم. پیش بینی ها می گویند این 
ناترازی در سال های پیش رو عمیق و عمیق تر خواهد 
شد.زمانی ما گمان می کردیم که در تولید برق امکان 
انتخاب داریم، اما امروز همگی متوجه شــده ایم که 
انتخابی نداریم و تنها راه باقی مانده تکیه بر انرژی های 
تجدیدپذیر بادی و خورشیدی اســت. اتفاقا کشور 
ما ظرفیت های قابل توجهی بــرای تولید انرژی های 
تجدیدپذیر دارد که متأسفانه هیچ وقت توجه ویژه ای 
به آن نداشــته ایم. طبق گفته های وزیر نیرو در سال 
آینده با حدود 25هزار مگاوات کســری برق مواجه 

خواهیم شد.

ســازمان انرژی های 
تجدید پذیر هنوز برنامه 
استفاده  برای  خاصی 
پنل های  از  خانگــی 
خورشــیدی ندارد. اورعــی درباره 
برنامه سازمان انرژی های تجدید پذیر 
می گوید: انرژی خورشیدی به دور روش 
مقیاس بزرگ و در حد مگاوات و دیگری 
در حد کوچک بــرای مصارف خانگی 
قابل استفاده اســت. در شرایط فعلی 
و مدل اقتصادی حال حاضر نمی توان 
پیش بینی کرد کــه پنل های خانگی 
همه گیر شود. اول اینکه هیچ اجباری 
برای استفاده از پنل های خورشیدی 
برای منازل وجود نــدارد. دوم اینکه 
هر فردی برای اســتفاده از پنل های 
خورشــیدی برای منزل اول از همه 
برآورد هزینه می کنــد و بعد به صرفه 
اقتصادی آن درباره کاهش هزینه های 
برق مصرفی فکر خواهــد کرد. اما در 
حال حاضــر طبق قانــون جدید هر 
خانه ای که کمتر از 200کیلو وات مصرف 
برق داشته باشــد جزو کم مصرف ها 
محسوب می شود و نهایتا ماهانه 50تا 
100هزار تومان هزینــه برق پرداخت 
خواهد کرد. با این روش قیمت گذاری که 
در وزارت نیرو اعمال می شود، بازگشت 
سرمایه کســانی که پنل خورشیدی 
نصب کرده اند بین 5تا 10سال به طول 
خواهد انجامید. اســتفاده از پنل های 
خورشــیدی هیچ گاه برای خانواده ها 
صرفه اقتصادی نخواهد داشت و کمتر 

کسی از آن استقبال خواهد کرد.

برنامه سازمان انرژی های 
تجدید پذیر

در عصــری که 
ی  غه هــا غد د
زیست محیطی و 
تأمین پایدار انرژی 
بــه چالش های 

جدی بدل شده اند، انرژی های تجدیدپذیر 
به عنوان راهــکاری امیدبخش مطرح 
می شــوند. از گرمایش زمین و تغییرات 
اقلیمی گرفته تا وابستگی روزافزون به 
سوخت های فسیلی، ضرورت گذار به منابع 
انرژی پاک بیش از پیش احساس می شود. 
در این میان، انرژی های بادی و خورشیدی 
به دلیل پتانسیل بالا و کاهش هزینه های 
تولید، مورد توجه ویژه ای قرار گرفته اند.در 
ایران، با وجود منابع غنی نفت و گاز، توجه 
به انرژی هــای تجدیدپذیر با چالش ها و 
موانعی روبه روست. دراین باره  با سیدهاشم 
اورعی، رئیس بخــش توربین های بادی 
و پنل خورشیدی ســازمان انرژی های 
تجدیدپذیر، گفت وگو یی انجام داده ایم 

که درادامه می خوانید.


